第１１４回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　平成２９年５月１２日（金）午後５時３０分
２． eq \o\ad(開催場所,　　　　　)　　　沼津市寿町8番28号メディアプラザ
　　　　　　　　　　１Ｆ　会議室
３．委員の出欠
 eq \o\ad(委員総員,　　　　　　)　　６名
 eq \o\ad(出席委員数,　　　　　　)  　５名
出席委員氏名　　 清水　義一
荻生　昌平
                     　  保坂　典子
　　　　　　　　     千野　慎一郎
　　　　　　　　　　 　井上　純代
欠席委員氏名　　　藤原　維仁

放送事業者　　 佐藤恭平
　　　　　市川 隆義
　　　　　杉山 康則
　　　　　澤井 宏幸
４．議　　題
聴取番組名　　らじお‘話の会’
平成２９年３月２日（木）１１:３０～１２：００放送
５． eq \o\ad(審議内容,　　　　　)
（会社側：佐藤）　定刻になりましたので、ただいまから第１１４回番組審議委員会を開催いたします。本日は私、専務の佐藤と常務の市川が5月30日に開催されます今年度の株主総会で退職の予定ですから、両名とも最後の番組審議会になりますので宜しくお願い致します。本日お聴きいただくのは、毎週木曜日の昼11時30分から12時00分まで放送しております自社収録番組「らじお話の会」です。この番組は司会、話し方教室、イベントの企画、ラジオ番組制作等幅広く活躍されています元SBS静岡放送アナウンサー加藤啓子さんが社長をしておられます、フェローズ・プロモーションの話し方教室の生徒さんがラジオ出演し、物語を朗読をしております。後半には思い出の1曲の音楽もかけております。今回の作品は新美南吉さんの「久助君の話」です。新美南吉は1913年生まれで愛知県半田市出身の児童文学作家です。1943年になくなられています。本日は藤原委員が欠席ですが、５名の委員が全出席して頂いていますので番組審議会は成立いたします。それではお聴きください。
（　番　組　聴　取　）・・・

（清水委員長）　　それでは今回は井上委員からお願いいたします。最後は荻生委員に纏めをお願いいたします。
（井上委員）　　　印象といたしましたは以前に車に乗っていた時にこの番組を聴いたことがありました。そのときは朗読があまりお上手ではなかったと記憶しております。
　　　　　　　　　今回の朗読している方は大変お上手でびっくり致しました。生徒さんのモチベーションを高める意味もあるのでしょうが、ラジオの出す以上多くの方々が聴いていますので、しっかり人選も行ってほしいと思います。
（保坂委員）　　　今聞いた方の声は聴きやすく、やわらかでよかったと思います。毎回基準を決めて上手になったら出られるようにすればいいと思いました。後半に思い出の曲も入って番組に合っていてよかった。
（千野委員）　　　朗読時間が長く時間を決めたほうがいいと思いました。私は10分から15分ぐらいだいいと思いました。いきなり朗読に入っており初めに紹介などがあったほうがいいと思います。また逆に思い出の音楽は紹介が長かったと思います。
(佐藤専務）　 　今回の内容は作品としては短編であり短くなっています。そのために思い出の一曲など音楽も入っています。
　　　　　　　　　ほかの週は二週間にわたり前半、後半と分けて約30分ずつ放送しております。

(荻生委員)　　　加藤さんのこの番組は二度目の審議です。朗読番組が良くなるのは放送する台本を何にするかが一番大事であります。台本が良し悪しを決めてしまいます。良い台本があて一生懸命やるのが大事であります。今回の朗読は女性的なにおいが強く、お昼前の料理など作っている女性向けに制作しているようでした。以前からこの番組を知っていますので話す方が上手になり長寿番組になったと思います。最近は話す言葉のセンテンスが短くなっており、長く表現する機会が減っています。そうゆう意味でも発表の場所としていいことだと思います。どこまで個性が出せるかも大事なことだと思います。
（清水委員長）　　皆さんのご意見ありがとうございました。私も来年の3月までにしたくよろしくお願いいたします。
　次回は7月14日でお願いいたします。杉山さんと澤井さんのほうから連絡がありますからよろしくお願いいたします。

６．審議会での意見についてとった措置について
　　　　　　　　各委員からの意見や感想については今後の自社制作番組に生かし、より良い番組作りをする検討材料としました。

　　　　　　　　　ご指摘を受けた点は番組担当に伝え、改善するように指示します。

７．審議会の内容の公表
　　　　　　　　　弊社ホームページにて公表する。

８．その他の参考事項

　　　　　　　　　次回の番組審議会は平成２９年７月１４日（金）午後５時３０分より行う。
様式４－２